
Kancelář  minis tryně  obrany   
Ministerstvo obrany, Tychonova 1, Praha 6 – Hradčany, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk 

 

                                                                                                      

Praha 19. dubna 2023 

Čj. MO 359308/2023-8694  

Sp. zn. SpMO 29353/2023-8694 

 

 

Poskytnutí informací podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím, ve znění zákona č. 61/2006 Sb. 

 

Ministerstvo obrany obdrželo dne 4. dubna 2023 Vaše podání, jež obsahovalo také žádost 

o poskytnutí informace „kde máte odborné posudky, které by konstatovaly má odborná pochybení“. 

Vaše podání navazuje na předchozí korespondenci, týkající se zveřejňování příspěvků (odborných 

článků) v časopisu Historie a vojenství. 

 

K Vašemu dotazu sdělujeme, že Ministerstvo obrany nedisponuje Vámi požadovanou informací 

a není ani povinno disponovat odbornými posudky, na něž se dotazujete. 

 

Pro úplnost doplňujeme principy, kterými se řídí obsahová náplň časopisu Historie a vojenství 

a v nichž nefigurují žádné odborné posudky, které by konstatovaly odborná pochybení. Obsahová 

náplň se řídí stejnými pravidly jako je tomu v případě obdobných odborných společenskovědních 

recenzovaných periodik v tuzemsku i v zahraničí. Publikování jakýchkoli textů v Historii 

a vojenství v žádném případě není a nikdy nebude nárokové, naopak je z podstaty věci přísně 

výběrové. 

 

O celkovém zaměření časopisu rozhoduje redakční rada (většinově složená z mimoústavních 

odborníků, včetně zahraničních), o konkrétní obsahové náplni pak šéfredaktor časopisu. Ke svému 

rozhodování je šéfredaktor vybaven vlastní autonomií, řídí se však obecnou politikou redakční rady 

časopisu a postupuje také v souladu s platnými právními předpisy. Svá rozhodnutí může 

konzultovat se členy redakční rady nebo recenzenty, ale má právo nabízený příspěvek odmítnout již 

v první instanci, tj. bez toho, aby ho nechal podrobit recenznímu řízení nejméně dvěma nezávislými 

recenzenty (k tomu jsou přednostně oslovováni odborníci z akademické sféry nebo jiných 

paměťových institucí). Kromě toho, že toto recenzní řízení je oboustranně anonymizované, je také 

honorované, a to prostředky, které nejsou neomezené. Z toho vyplývá, že ani všechny nabízené či 

nevyžádané příspěvky (jichž je vždy nadbytek) nejsou a ani nemohou být podrobeny oboustranně 

anonymizovanému a honorovanému recenznímu řízení, ale že některé mohou být a také jsou 

prvoinstančně odmítnuty již šéfredaktorem. O tom, který z článků předložených časopisu nakonec 

bude publikován, rozhoduje šéfredaktor, a to dokonce i v případě, že jde o stať, která prošla 

recenzním řízením a byla v něm posouzena příznivě.  

 

Rozhodnutí šéfredaktora vycházejí mimo jiné z Publikačních pravidel a etiky (Publication Ethics 

and Malpractice Statement), která jsou v souladu s mezinárodními standardy pro obdobná 

společenskovědní recenzovaná periodika zastoupená (tak jako Historie a vojenství) ve Scopus, která 

je největší mezinárodní multioborovou abstraktovou a citační databází odborné recenzované 

literatury na světě. 

 

Výše uvedená pravidla jsou zveřejněna na internetových stránkách VHÚ → věda →časopis Historie 

a vojenství.  


